
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.5  Nº 31                  Brasília - DF, 6 de agosto de 2010 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação 

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

3 

S/A 

S/A 

7 

16 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 1 

I - DIRETORIA 

 

 

1 – IS 23-002A – AVIÕES CATEGORIA NORMAL, UTILIDADE, ACROBÁTICA E 

TRANSPORTE REGIONAL, MODIFICADOS PARA TRANSPORTE DE CARGA (*)   

 

(*) Aprovado pela Portaria N° 1236, de 3 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União N° 

150, Seção 1, página 28, de 6 de agosto de 2010. 

 

(Texto integral em anexo) 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1253, DE 04 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, resolve: 

 

Art. 1º Instituir, sob a coordenação da Superintendência de Regulação Econômica e 

Acompanhamento de Mercado - SRE, o Comitê de Facilitação de Voos, destinado a viabilizar a 

participação do Brasil nas conferências de coordenação de slots da International Air Transport 

Association - IATA. 

  

Art. 2º   O Comitê será composto por representantes da SRE e da Superintendência de 

Infraestrutura Aeroportuária - SIA. 

  

Parágrafo único.  Os integrantes do Comitê serão indicados pelo Superintendente de Regulação 

Econômica e Acompanhamento de Mercado, por ato próprio. 

  

Art. 3º A SRE poderá convidar representantes de outros órgãos e entidades relacionadas às 

atividades de facilitação de voos para compor o Comitê de que trata o art. 1º desta Portaria. 

  

Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º   Fica revogada a Portaria nº 1.075, de 9 de julho de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.4, N. 28, p. 1, de 10 de julho de 2009. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 
 

 

1 - PORTARIA Nº 1258, DE 05 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 2 

de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e nos 

termos do artigo 53, da Lei nº 9.784 de 29 de janeiro de 1999, resolve: 

 

Art. 1º Destituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 

1126, de 15 de julho de 2010, publicada no BPS v.5, nº 28, de 16de julho de 2010, para apurar os fatos 

constantes no processo nº 60800.033615/2009-75 e apenso nº 60800.016058/2008-47, ante as razões 

apresentadas no Memorando nº 05/CPAD/2010, de 30 de julho de 2010. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1259, DE 05 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e nos 

termos do artigo 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores MÁRCIO ROBERTO DE ALMEIDA, Especialista em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, Matrícula SIAPE nº 0130138; BÁRBARA TORRIANI BRODT, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1476674; e ITAMAR ALVES DE ARAUJO, 

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 564737; para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando dar continuidade aos trabalhos iniciados 

pela Portaria nº 1126 de 15 de julho de 2010, publicado no BPS v.5, nº 28, de 16 de julho de 2010, 

referente ao processo nº 60800.033615/2009-75 e apenso nº 60800.016058/2008-47, bem como 

proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no 

curso de seus trabalhos e que guardem conexão com objeto presente, tendo em vista as razões 

apresentadas no Memorando nº 05/CPAD/2010, de 30 de julho de 2010. 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1260, DE 05 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos 

termos do artigo 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar a servidora MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA, CCT-V, 

Matrícula SIAPE nº 1104071, designada pela Portaria nº 354, de 18 de março de 2010, publicada no 

BPS v.5, nº 11, de 19 de março de 2010, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº 60800.034797/2008-11; 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 3 

Art. 2º Designar o servidor ITAMAR ALVES DE ARAUJO, Agente Administrativo, Matrícula 

SIAPE nº 564737, para substituir a servidora ora dispensada;  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1261, DE 05 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, resolve: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1220, de 29 de julho 2010, publicada no BPS v.5, nº 30, 

de 30 de julho de 2010. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1262, DE 6 DE AGOSTO DE 2010. 

 

Designação de Gerente de Projeto de Certificação 

Inicial de Empresa de Transporte Aéreo 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL–SUBSTITUTO AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o inciso III do art. 43 do 

Regimento Interno da  Agência Nacional de Aviação Civil aprovado pela Resolução  nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 21 de setembro de 2009, e 

conforme o capitulo II do Manual de Inspetores de Operações revisão MPR 001-009/SSO de 08 de 

outubro de 2009, resolve: 

 

Art. 1º Designar Gerente de Projeto de Certificação Inicial de Empresa, os inspetor de aviação 

civil (INSPAC) conforme relação abaixo: 

 

INSPAC CARGO EMPRESA 

Sergio Eduardo de Oliveira Faria Especialista em Regulação PLATINUM AIR LINHAS 

AÉREAS LTDA 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 4 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal e 

Serviço. 

 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1263, DE 6 DE AGOSTO DE 2010. 

 

Revoga em parte a Portaria nº692, de 12 de maio de 2010 e designa 

servidor para manutenção do cadastro eletrônico e físico dos 

servidores/colaboradores lotados na SSO.  

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no 

dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto no Programa de Capacitação de Inspetores de 

Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Alterar a Portaria nº692, de 12 de maio de 2010 para substituir o servidor Carlos Henrique 

Bernardo, matrícula SIAPE 1742748, Técnico em Regulação, lotado na GAAS; e designar o servidor 

Gabriel Dâmaso Murta, matrícula SIAPE 1764471, Especialista em Regulação, lotado na GAAS, para 

atuar como responsável pela inclusão, atualização e alteração dos dados de todos os 

servidores/colaboradores lotados na GAAS em sistema informatizado próprio, bem como a 

manutenção de pastas físicas padronizadas. 

 

Art.2º Designar o servidor João Paulo Hirae Gomes, matrícula SIAPE 1738925, para atuar como 

responsável pela inclusão, atualização e alteração dos dados de todos os servidores/colaboradores 

lotados na GPEL-SP em sistema informatizado próprio, bem como a manutenção de pastas físicas 

padronizadas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1264, DE 6 DE AGOSTO DE 2010. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de Inspetor de 

Aviação Civil (INSPAC) Operações  

  

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no 

dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março 

de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP),resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) Operações/Tripulantes-Piloto 91 

(OPS), os seguintes servidores por terem concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 5 

em Serviço (OJT), conforme exigência do Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança 

Operacional (PCISOP): 

 

Bruno Xavier Silveira 

Christian Duvoisin 

Guilherme Sikorski 

Luis Felipe Jotz 

Marcelo Dick 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor  na data da sua publicação. 

 

 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1265, DE 6 DE AGOSTO DE 2010. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de Inspetor de 

Aviação Civil (INSPAC) Operações  

  

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no 

dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março 

de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) Operações/Tripulantes-Piloto 121 

(OPS), os seguintes servidores por terem concluído de forma satisfatória a Capacitação de Treinamento 

em Serviço (OJT), conforme exigência do Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança 

Operacional (PCISOP): 

 

André Stock Hoffmann 

Bruno Otoch Martins Pereira e Souza 

João Guilherme Machado Vidal 

João Mario Edais Pepe 

Rafael Corrêa Janczura 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor  na data da sua publicação. 

 

 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1266, DE 6 DE AGOSTO DE 2010. 

 

Designa servidores para Capacitação de Treinamento em Serviço 

(OJT)  

 

 O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 6 

dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março 

de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional, resolve: 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC)-Aluno – Operações (OPS), os 

seguintes servidores habilitados a cumprir a Capacitação de Treinamento em Serviço (OJT) por 

aprovação no Curso INSPAC - Operações (OPS), ministrado no período de 26 a 30 de julho de 2010: 

 

Adriano Monteiro de Oliveira 

André Luiz dos Santos Souza 

André Stock Hoffmann 

Audir Mendes de Assunção Filho 

Carlos Henrique Bernardo 

Daniel Vieira Soares 

Eduardo Marcos Baroni 

Fausto Henrique de Souza Jacobsen 

Francisco Augusto Azevedo e Toledo Costa 

Francisco José de Oliveira 

Gabriel Dâmaso Murta 

Gerson Tadeu Conti Filho 

Gilson Nascimento Maia 

Halyson Henrique de Souza Valadão 

Jair Fernando Salles 

João Guilherme Machado Vidal 

João Mario Edais Pepe 

Leandro Costa Pereira Crispim de Sousa 

Leonardo Felipe Borges de Azevedo 

Rafael Corrêa Janczura 

Rodrigo Cavalcante Nunes Moraes 

Sergio Eduardo de Oliveira Faria 

Tiago de Paiva Dias 

Wagner William de Souza Moraes 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor  na data da sua publicação. 

 

 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1267, DE 6 DE AGOSTO DE 2010. 

 

Designa servidores para Capacitação de Treinamento em Serviço 

(OJT)  

  

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, 

alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no 

dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 006, de 20 de março 

de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional, resolve: 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 7 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC)-Aluno – Licenças/ Habilitação 

(PEL1), o colaborador Marcel Freitas Canario, aprovado no Curso INSPAC - Licenças/Habilitação 

(PEL1), ministrado no período de 24 de agosto de 2009 a 04 de setembro de 2009. 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor  na data da sua publicação. 

 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

1 – CURSO FORMAÇÃO DE EXAMINADORES CREDENCIADOS – PILOTO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ALESSANDRO FIALHO BRONDANI 

AHILTON COSTA MARANHÃO FILHO 

ANTONIO OSWALDO FERNANDES 

ANTONIO ROBERTO CASTRO NEVES 

ANTONIO RONALDO PIRES REBOUÇAS 

ARCEMIRO BALDUINO JÚNIOR 

CÉLIA MARA MONTEIRO 

CHRISTOPHER DE QUEIROZ  SAMPAIO 

DÁRCIO APARECIDO DÉA 

ELIEZER RONALDO DOS SANTOS 

ERNANI EPFANI LEMOS JUNIOR 

ERWIN ROMMEL DO PRADO PINHEIRO 

ESMERALDINO ARAGÃO DOS SANTOS 

FABRICIO  PEIXOTO RIBEIRO 

FRANCISCO FÉLIX DE ARAÚJO JÚNIOR 

FRANCISCO CARLOS BATISTA LIMA 

GUSTAVO HENRIQUE DE SOUZA TEIXEIRA 

IVO CAVALCANTE BEM JÚNIOR 

JOSE CARLOS BARBOSA 

JOSE TOMIC NETO 

KLEBER NOBREGA VIEIRA 

LUIS BOHN 

LUIZ TADEU FLORES DOS SANTOS 

MARCANTONIO FLACH 

MARCIO BORGES ALOAN 

MARCO ANTONIO SENDIN 

MARCOS ROGÉRIO BRAGA NOGUEIRA 

MIGUEL ÂNGELO ROMANATO DE CASTRO 

NELSON CERQUEIRA REIS 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 8 

OSMAR RODRIGUES 

PAULO ROBERTO ROLIM MORAES 

PEDRO ROBERTO LIMA DE MENEZES 

RAIMUNDO AMÉRICO NEIVA NUNES 

REGINALDO PIANOWSKI 

RICARDO APARECIDO MIGUEL 

RICARDO DENTZIEN 

RICARDO VANIN RIZZON 

ROMILDO SOARES DA SILVA JÚNIOR 

TIAGO LUCAS DE MESQUITA 

WILLIAM CELESTINO FÁVERO 

 

no curso Formação de Examinadores Credenciados - Piloto, realizado em Recife, no período de 19 a 

20 de julho de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

2 – CURSO SISTEMAS DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL - SGSO 
 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

Adriano Monteiro de Oliveira 

Álvaro Antonio Castelo Branco 

Ana Cristina Tavares Brilhante 

Bruno Ferreira Medeiros da Silva 

Carlos Henrique Bernardo 

Cleber Leite Oliveira 

Cleydson Freire de Souza Almeida 

Daniel Vieira Soares 

Gerson Tadeu Conti Filho 

Gilson Nascimento Maia 

Haroldo Monteiro Cristóvão 

Isabella Cristina Diniz Baruffi 

João Pena Andrade 

Leandro Bezerra de Melo 

Luís Lourenço Abreu 

Luiz Bigonha Gazzola 

Luiz Roberto Alves da Silva Filho 

Marcos Donato dos Santos 

Mateus Frois 

Monica Lavoyer Escudeiro 

Nayara Nunes Ferreira 

Osvaldo Cavalcanti Rodrigues Filho 

Paulo Cesar Espírito Santo Lima 

Renato Hamilton Souza Rodrigues 

Roberta David de Aquinos Santos 

Ronaldo Vieira Garcia 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 9 

Sávio Valviesse da Motta 

Sérgio Pinheiro 

Tiago de Paiva Dias 

Walter Alberto Morita 

 

no curso Sistemas de Gerenciamento da Segurança Operacional - SGSO, realizado no Rio de Janeiro, 

no período de 5 a 16 de julho de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

3 – CURSO FORMAÇÃO DE EXAMINADORES CREDENCIADOS - PILOTO 
 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ALCEU MARIO FEIJÓ FILHO 

ALEXANDRE WAGNER MENEZES THOBER 

AMAURY KREISLER MELLO FILHO 

ANTONIO PEDRO DA CORTE 

CARLOS FRANCK DA COSTA SIMANKE 

CLEIMAR BASSO 

DALTON SCHLICHTING 

DANIEL DE CASTRO PINHEIRO 

DANUBIO AUGUSTO ENGERS LISBÔA 

EDUARDO DE ANDRADE 

FABIANO SENA HOERBE 

FABIANO ZABOTO 

FÁBIO LUIS SCHNEIDER 

FABRÍCIO JOSE BREYER GONÇALVES 

GABRIEL POSTWEILER ZANATTA 

GERALDO FREDERICO DÜSTER 

GILBERTO LUIS FRANCESCHETTI 

GUIDO CÉSAR CARIM JÚNIOR 

GUILHERME KLAFKE 

GUNTHER ODEBRECHT 

GUSTAVO VIDOR DE ASSIS 

HARLEY CHAVES DE RESENDE 

HENRIQUE VICENTE NETO 

JANSEN JOSE ARAUJO 

JOÃO CARLOS CORREA CENTENO  

JOÃO MANUEL BARBOSA 

JOSÉ PEDRO CREVELARO 

LUCIANO ALVES DE BRITES 

LUIS FERNANDO FERRARI 

MARCELO TOMAZONI CARDOSO  

MARCIO UEBEL HUBNER 

MARCO CAMPOS BERTIZZOLO 

MAX  ADOLFO NARDES 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 10 

NELSON HILLCOAT RIET CORREA 

PAULO CÉSAR BARBOZA 

REGIS CARDOSO GARCIAS 

RICHARD HOLDERIED 

ROBERTO NEGREIROS RIBEIRO 

RUBENS ALVES DA SILVA 

TELMO ANTÔNIO DE ALMEIDA 

VANIUS CESAR SANTAROSA 

 

no curso Formação de Examinadores Credenciados - Piloto, realizado em Porto Alegre, no período de 

19 a 20 de julho de 2010. 

 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

4 – CURSO FORMAÇÃO DE EXAMINADORES CREDENCIADOS – PILOTO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ADELMO LOUZADA DE SOUZA 

ADOLFO ERICO BAUMGARDT 

ALEXANDRE ALVES GOMES 

ALEXANDRE ANTONIO ZOCOLOTTO 

ALEXANDRE DOMINGUES FUZIMOTO 

ANDERSON EDUARDO TULIO DE MIRANDA 

ANDRE GRABLER 

ANTONIO CARLOS GRAÇA 

CARLOS ALBERTO FONSECA 

CARLOS GONÇALVES MALHEIROS 

CARLOS MOREIRA CHESTER 

CESAR AUGUSTO DE SOUZA CORREA 

CHARLES MALAK 

CRISTIAN MARCELO ANTUNES 

DIETER GEORG EMBDEN 

EDUARDO MARQUES DOMINGOS 

ERICK RAMIRO FREITAS 

FABIO RUDGE PEROTTI 

FELIPP TOBIAS EVARISTO CASTRO 

FERNANDO ANTONIO DE SOUSA FARIAS 

FERNANDO CESAR DA SILVA 

GEOCI LEONAR BARBOSA 

GERALDO ANTONIO DE MACEDO MOURA 

GUILHERME CRUZ CARLONI 

HALIM ABI HARB  

HELDER LORENZON NUNES 

HENRIQUE ALVES GONÇALVES 

HOMERO AUGUSTO RIOS QUEIROZ 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 11 

IRWIN MAGALHAES 

JOÃO CARLOS BONATTO 

JORGE ANTONIO SILVEIRA DE ANDRADE 

JORGE MOYSES MOTTA 

JOSÉ MARCO DAL SANTO 

JOSÉ MÁRIO DA SILVA 

JOSÉ WILLI PIRK 

LUIS FERNANDO PELEGRINI 

LUIZ AUGUSTO LAMEGO MARTINS 

LUIZ FERNANDO BAGINSKI 

LUIZ HENRIQUE RODRIGUES PADILHA 

LUIZ SERGIO MAGALHÃES 

MANOEL RODRIGUES DE ANDRADE JR 

MARCELO DE SOUZA ASSUCENA COSTA 

MARCILIO DE OLIVEIRA MARTINS 

MARCIO BOQUET 

MÁRCIO DA CUNHA GOMES CARNEIRO 

MARCIO JORGE SARDOUX DOS SANTOS 

MÁRCIO REZENDE RAMOS 

MÁRCIO UBATUBA VENTURA 

MARCO ANTONIO DE SANTI ISIDORO  

MARCOS HOFFMANN 

MARIO CESAR SANTOS POSTAREK 

MIGUEL HENRIQUE MANHÃES BONATO 

MILTON ANTONIO ANDARI 

NELSON FERREIRA DE MATTOS NETO 

NORBERTO DE ASSIS FILHO  

ORLANDO PAULO ESTEVES FILHO 

OTACÍLIO JOSÉ DECHEN 

PAULO EDUARDO DE ANDRADE CARVALHO 

PAULO HENRIQUE CAVALCANTE DA SILVA 

PAULO LUIZ PIVA 

PAULO ROBERTO DUARTE 

PAULO SESAR DE MARCO 

PEDRO ANTÔNIO SILVA DE ARAÚJO 

PIERCE NAPOLEÃO BROOKS 

RAMMON DIAS PEREIRA 

RENATO BABAIOFF 

RENATO ISMERIO FEITOSA MATTOS 

RICARDO ALCIDES SARTOR  

RICARDO HENRIQUE LUTZ DE SIQUEIRA 

RICARDO PIRES DE CASTRO  

RICARDO SAYEG 

RICARDO TADEU ZUIM 

ROBERTO JOSÉ FARIA DE GUSMÃO 

SERGIO AUGUSTO FANZERES DA SILVA 

VANDERLEI APARECIDO RIBEIRO 

VICTOR ALBERTO DE CASTRO E ANTUNES JUNIOR 

VINÍCIUS MOTTA VILLA NOVA 

WAGNER WILLIAM RAMOS RUBINSTEIN 

WALACE DE CARVALHO MARTINS 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 12 

WALTER JOSE PIRES 

WANDERLEY LIMA LEAL 

WILSON PEREIRA 

YOAV GRUNSTEIN 

 

no curso Formação de Examinadores Credenciados - Piloto, realizado em Rio de Janeiro, no período 

de 7 e 8 de junho de 2010. 

 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

5 – CURSO FORMAÇÃO DE EXAMINADORES CREDENCIADOS – PILOTO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ADAIL DE PAULA RODRIGUES 

ALEX DE OLIVEIRA LEÃO 

ALMY SILVEIRA BRAGA 

AMÍLCAR DE CARVALHO JACOBINA 

ANDERSON LINO DO NASCIMENTO 

ANTONIO CARLOS RIBEIRO COELHO 

ANTONIO FERNADES FARIAS JR 

BRUNO BRANDÃO DE OLIVEIRA SOUSA 

BRUNO COELHO FERREIRA 

CARLOS ALBERTO LORENZINI BASTOS 

CLÁUDIO SÉRGIO GRECCO DOS SANTOS 

CLAYTON FROTA GOMES 

CLEBISSON LACERDA PINTO 

DARI GILMAR FRANCISCONE 

DELCIMAR DE OLIVEIRA SILVA 

DICKSON ARMANDO FERREIRA 

DIOGENES ARAUJO GURGEL  

DIÓGENES DUARTE BARROS DE MEDEIROS 

DOMINGO BRAUN 

EDINALDO DA SILVA OLIVEIRA 

EDUARDO GREGORIS 

ELCIO ALVES BARBOSA 

ENIO DE SOUZA SOARES 

ERIK ALVES CERQUEIRA 

EVANDRO PEREIRA DA SILVA 

FABIO CASTELLO FRARE 

FERNANDO PODESTÁ VIEIRA  

GÉLIO ALVES  E SOUZA 

HELTON DO AMARAL FREIRE 

HIGO ALVES DA COSTA 

IGNACIO LLANO 

ISMAEL SOUZA CARDOSO 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 13 

IVONALDO DA SIVA SOARES 

JAEL AUGUSTO DA SILVA 

JARDEL ALESSANDRO BERTÉ 

JOÃO LINHARES NETO 

JOSÉ CONCEIÇÃO PEREIRA DOS SANTOS 

JOSÉ DUVERCINO DE CARVALHO 

JOSÉ PLÍNIO DA SILVA 

JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS 

JOVILDE APARECIDA CALISCTIL 

LEONEL LEAL ALMEIDA E SILVA 

MARCELO AUGUSTO MENDES 

MÁRCIO TREVISAN 

MARCO ANTONIO DA FONSECA 

MARCOS ADRIANO CRUZ DE SOUZA 

MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO 

MARCUS VINICIUS FILGUEIRAS DE ALMEIDA 

MAURO DOUGLAS RIBEIRO  

MICHEL MOREIRA BASTOS 

MILTON ANTONIO ANANIAS 

MILTON ARANTES COSTA 

MOACIR GOMES DOS SANTOS 

MÚCIO DE ARRUDA ALVES 

ODIR LUIZ ZULIAN 

PAULO ALEXANDRE COELHO BRAGA 

PAULO RICARDO SILVESTRIN 

PAULO SÉRGIO SEGHETTO 

RAFAEL NEVES GALEIGO 

RAPHAEL LEITE MACHADO 

RICARDO CAMPOS FARIA 

RICARDO DIONINO KODAMA 

RICARDO YAMASAKI SANTIAGO 

ROBERTO ROTTINI 

ROBSON CLAYTON SOARES 

ROBSON JOSE BOTELHO 

ROGÉRIO DE ASSIS PEDROLLO 

ROGÉRIO SARMENTO VELOSO 

ROSALINO GIMENEZ FILHO 

SERGIO ALVES FERREIRA 

SERGIO HENRIQUE COUTINHO DE OLIVEIRA 

STEVEN LEE VANBEVEREN 

THIAGO PRUDENTE VILELLA 

WALEN ROCHA FRIAS 

WELLINGTON MESSIAS AIRES DE ARAÚJO 

 

no curso Formação de Examinadores Credenciados - Piloto, realizado em Brasília, no período de 24 a 

25 de maio de 2010. 

 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 14 

6 – CURSO FORMAÇÃO DE EXAMINADORES CREDENCIADOS - PILOTO 
 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ALEXANDRE ATALA BONDEZAN 

AMÉRICO DA COSTA LEAL 

ANDERSON MARTINS GOMES GUIMARÃES 

ANTONIO FERNANDO LACERDA 

ANTÔNIO LAÉRCIO ZOTARELI 

BENEDITO TIMÓTEO DOS REIS  

CARLOS ALBERTO DA ROCHA MOREIRA 

CARLOS ALBERTO FERREIRA 

CLAUDIO DOS SANTOS LEITAO 

CONRADO CUSTODIO CARNEIRO BERTHE 

ECLAITON RODRIGUES DOGADO 

EDUARDO AUGUSTO PEREIRA 

JOÃO RAMALHO NETO 

JONAS SANTANA PEREIRA 

JOSÉ RENATO MATARA BRAGA 

JOSÉ RENATO PINTO 

KLEYDISMAR LAUREANO CARDOSO 

LUIS FERNANDO SILVESTRE 

MARCELO VENÂNCIO BRITO 

MARCO ANTONIO DIAS POLISELLI 

MARIO RENATO PORTMANN 

MARIO TETTO SOBRINHO 

MAX DE SOUZA MENDES 

MIKE FRANCIS VERMEULEN PLYMENOS 

ONIRIO MAURO ANDERLE 

PAULO ANDRÉ NASCIMENTO 

PAULO ROBERTO FUGANTI 

POTIGUARA ACÁCIO PEREIRA JUNIOR 

RAFAEL ANTONIO SEGATO 

ROBERTO PIANOWSKI DE MORAES 

UBIRAJARA MATHIAS 

 

no curso Formação de Examinadores Credenciados - Piloto, realizado em Curitiba, no período de 21 a 

22 de junho de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

7 – CURSO INSPAC OPERAÇÕES 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 15 

 

Adriano Monteiro de Oliveira 

André Luiz dos Santos Souza 

André Stock Hoffmann 

Audir Mendes de Assunção Filho 

Carlos Henrique Bernardo 

Daniel Vieira Soares 

Eduardo Marcos Baroni 

Fausto Henrique de Souza Jacobsen 

Francisco Augusto Azevedo e Toledo Costa 

Francisco José de Oliveira 

Gabriel Dâmaso Murta 

Gerson Tadeu Conti Filho 

Gilson Nascimento Maia 

Halyson Henrique de Souza Valadão 

Jair Fernando Salles 

João Guilherme Machado Vidal 

João Mario Edais Pepe 

Leandro Costa Pereira Crispim de Sousa 

Leonardo Felipe Borges de Azevedo 

Rafael Corrêa Janczura 

Rodrigo Cavalcante Nunes Moraes 

Sergio Eduardo de Oliveira Faria 

Tiago de Paiva Dias 

Wagner William de Souza Moraes 

 

no curso INSPAC Operações, realizado no Rio de Janeiro, no período de 26 a 30 de julho de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

8 – CURSO FORMAÇÃO DE EXAMINADORES CREDENCIADOS – PILOTO 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ALEXANDRE GONÇALVES 

AMAURY PARANAIBA VILELA 

AURELIO REGIS DE OLIVEIRA 

BRUNO BRAUN RODRIGUES 

CARLOS ALBERTO DE FREITAS 

CARLOS ANDRÉ DA SILVA 

CARLOS EDUARDO GOMES LIMA 

CÁSSIO JOSÉ DO PRADO AUGUSTO                                       

CLAITON SÉRGIO DE SOUSA 

CLAYTON VALENTINI 

DAVID SALOMÃO BARRETO DOS SANTOS 

DIRCEU SPIES 

DOMINGOS JOSÉ DOS SANTOS JUNIOR 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 16 

EDERALDO LUIZ SPINARDI 

FLÁVIO DA COSTA PORTELA 

FRANCISCO DE ASSIS REIS RIBEIRO 

GARDEN GARCIA JUNIOR 

HEBER AYRES SANTIAGO 

HENRIQUE CORREIA DA SILVA SANTOS 

HUMBERTO BIEZUZ 

IVAN FERREIRA ALMEDA 

JAIME GUSTAVO NYSTRON 

JORGE LUIZ VIANA DA CRUZ 

JOSÉ MARCELO CALDAS E SILVA 

LEANDRO SILVA DE CARVALHO 

MARIO BENTO CASTANHEIRA LIMA 

NELSON SILVA DE FREITAS 

PASCOAL BRITO DE ARAÚJO JUNIOR 

PAULO JORDAN BRAUN RODRIGUES 

PAULO ROGERIO GEOFFROY BARBOZA 

PÉRICLES COUCEIRO ROMANO 

RAFAEL CHICARELI 

RAFAEL DE MELO TANADA 

RODRIGO SANTIAGO DE JESUS 

TARSO DE SOUZA CRUZ 

THIAGO TRIGUEIRO ESTEVES 

VICTOR HUGO DELL'OSO 

WILLIAM LUIZ PIMENTEL DE MIRANDA 

 

no curso Formação de Examinadores Credenciados - Piloto, realizado em Manaus, no período de 26 a 

27 de julho de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1250, DE 04 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista os autos do Processo nº 60800.016662/2010-98, resolve: 

 

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho – GT com a finalidade de promover a análise, consolidar as 

demandas, promover o estudo das alternativas disponíveis no mercado e elaborar as especificações 

básicas para as contratações que eventualmente se fizerem necessárias, objetivando a implementação 

de sistema de controle de acesso no âmbito da ANAC. 

  

Art. 2º O GT será composto pelos seguintes servidores: 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 17 

Pela SAF: 

I – HUGO FERNANDO VIEIRA GONCALVES, Matrícula SIAPE nº 1295805, que coordenará 

os trabalhos; 

II – CARLOS HIROAKI OBA, Matrícula SIAPE nº 1737015; 

 

Pela STI: 

III – FELIPE SANTOS SARMANHO, Matrícula SIAPE nº 1737746; 

IV – LEONARDO ARRUDA DO AMARAL ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 1740591. 

 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1251, DE 04 DE AGOSTO DE  2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora MARINA BEZERRA DE MENEZES PERIN, Matrícula SIAPE nº 

1634642, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5258, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 036/ANAC/2009, firmado com a 

INDOBEL – ASSINATURA, LEITURAS E PUBLICAÇÕES LTDA. ME, CNPJ nº 07.752.673/0001-

47, que tem por objeto a prestação de serviços de fornecimento e distribuição de jornais e revistas 

impressos em papel, nacionais e internacionais, para a Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, 

no Rio de Janeiro - RJ e em São José dos Campos - SP, bem como acesso às matérias on-line nos 

sítios dos periódicos que porventura possuam referido recurso disponível. 

 

Art. 2º Designar o servidor LEONARDO FLORÊNCIO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1497384, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5263, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.976, de 29 de outubro de 2009, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.4 nº 44, de 30 de outubro de 2009. 

 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 18 

 

3 - PORTARIA Nº 1252, DE 04 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como Gestores das Atividades 

Administrativas do Posto de Serviço de Belém: 

 

I – Titular: ERIVELTON SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1580452; 

II – Substituto: MANUEL JOÃO DOS SANTOS SALDIDA, Matrícula SIAPE nº 0190590. 

 

Parágrafo único. O Gestor será responsável pela delegação de atribuições aos integrantes da 

respectiva equipe. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 412, de 24 de março de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.5 nº 12, de 26 de março de 2010. 

 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1254, DE 05 DE AGOSTO DE 2010. 

 

 A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora FLAVIA NEPOMUCENO PINTO MOSQUERA, Matrícula SIAPE nº 

1522847, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2412, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 029/ANAC/2010, firmado com a empresa 

GVP CONSULTORIA E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA. ME, CNPJ nº 04.356.735/0001-03, 

cujo objeto consiste na prestação de serviços copeiragem, compreendendo a disponibilização dos 

serviços de copeira, todos os equipamentos e utensílios necessários à execução do serviço nas 

dependências da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, em São José dos Campos – SP. 

 

 Art. 2º Designar o servidor HUGO JUNIOR SOUSA VIDAL, Matrícula SIAPE nº 1241405, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2343, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

 Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 19 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

TANIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES 

 

5 - PORTARIA Nº 1255, DE 05 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora FLAVIA NEPOMUCENO PINTO MOSQUERA, Matrícula SIAPE 

nº 1522847, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2412, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 031/ANAC/2010, firmado com a empresa 

PIER IMPORT F. COMMERCE EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA., CNPJ nº 

62.881.396/0001-80, cujo objeto consiste na prestação de serviços de fornecimento de café e demais 

bebidas quentes por meio de máquinas automáticas, compreendendo, além do maquinário, todos os 

equipamentos e produtos necessários à execução do serviço nas dependências da Unidade Regional 

São Paulo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, em São José dos Campos/SP. 

 

Art. 2º Designar o servidor HUGO JUNIOR SOUSA VIDAL, Matrícula SIAPE nº 1241405, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (12) 3797-2343, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

TANIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES 

 

6 - PORTARIA Nº 1256, DE 05 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor TIAGO MINUCELLI GARCIA, Matrícula SIAPE nº 1742726, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8672, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 030/ANAC/2010, firmado com a empresa PIER 

IMPORT F. COMMERCE EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA., CNPJ nº 62.881.396/0001-80, 

cujo objeto consiste na prestação de serviços de fornecimento de café e demais bebidas quentes por 

meio de máquinas automáticas, compreendendo, além do maquinário, todos os equipamentos e 

produtos necessários à execução do serviço nas dependências da Unidade Regional São Paulo da 

Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, em São Paulo/SP. 



ANAC                                                                                                        BPS V.5 Nº 31 – 6 de agosto de 2010 

 

  

 20 

 

Art. 2º Designar o servidor EVANOR SAMUEL BARTH, Matrícula SIAPE nº 1732723, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8642, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

TANIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES 

 

 

7 - PORTARIA Nº 1257, DE 05 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTA DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar a servidora JULIANA LEAL DIAS MONGON, Matrícula SIAPE nº 1738330, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8640, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 028/ANAC/2010, firmado com a empresa GVP 

CONSULTORIA E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA. ME, CNPJ nº 04.356.735/0001-03, cujo 

objeto consiste na prestação de serviços copeiragem, compreendendo a disponibilização dos serviços 

de copeira, todos os equipamentos e utensílios necessários à execução do serviço nas dependências da 

Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, em São Paulo – SP. 

 

 Art. 2º Designar o servidor EVANOR SAMUEL BARTH, Matrícula SIAPE nº 1732723, CPF 

nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (11) 3636-8642, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

TANIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral  


